МОУ  «Половодовская  основная  общеобразовательная школа»

П Р И К А З

26.10.2010                                                                                                       № 128
Об утверждении   плана мероприятий по

введению  федерального государственного

образовательного стандарта начального

общего образования

       Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в  действие федерального государственного  образовательного стандарта начального общего образования» и приказа Министерства образования Пермского края от 21.05.2010г. № СЭД-26-01-04-169 «Об утверждении  Плана мероприятий  по обеспечению введения федерального государственного  образовательного стандарта начального общего образования» и приказа РУО 10.08.2010 г  № 358 «Об утверждении   плана мероприятий по  введению  федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (Приложение 1)
2. Утвердить состав рабочей группы по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (Приложение 2).

3. Назначить ответственным за  методическое  сопровождение внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  в общеобразовательном учреждении Зебзееву  Елену Викторовну, заместителя директора школы по УВР.
           4.     Организовать работу проблемной группы по теме: «Подготовка к переходу на новые образовательные стандарты», назначить руководителем группы Мелкозернову Надежду Геннадьевну.
5. Утвердить план работы проблемной группы (Приложение 3).
6.  Обеспечить  условия для перехода на федеральный государственный образовательный  стандарт начального общего образования:
- организовать курсовую подготовку педагогов;
- разработать образовательную программу начального общего образования;
- подготовить материально – техническое и методическое обеспечение перехода на ФГОС.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы                                                                                                               Л.Г. Ветлугина
С приказом ознакомлены
Приложение 2
к приказу

№  128 от 26.10.2010

СОСТАВ

рабочей группы по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1.
	Ветлугина Людмила Григорьевна
	Директор

	2.
	Зебзеева Елена Викторовна
	Зам. директора по УВР

	3.
	Титова Ирина Константиновна
	Зам. директора по ВР

	4.
	Мелкозернова Надежда Геннадьевна
	Учитель начальных классов

                                                       Приложение 3

 к приказу

№  128 от 26.10.2010
План работы проблемной группы по теме

  «Подготовка к переходу на новые образовательные стандарты»

	№ п/п
	Сроки
	Вид деятельности
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	1
	Октябрь
	Знакомство с новым образовательным стандартом начального общего образования
	Мелкозернова Н.Г.
	Изучить содержание стандарта, его отличительные особенности.

	2
	Ноябрь
	Знакомство с программой УУД на уроках и во внеурочное время. Обзор учебников и учебных пособий в соответствии с новым ФГОС
	Мелкозернова Н.Г.

Губина Т.Н.
	Научиться различать УУД, разработать их относительно своего предмета

	3
	Февраль
	Знакомство с программой духовно – нравственного развития и здоровьесбережения в новом ФГОС
	Мелкозернова Н.Г.
	Составить примерную программу духовно- нравственному воспитанию и здоровьесбережения для 1 класса

	4
	Февраль - март
	Разработка образовательной программы начального общего образования нашей школы.
	Зебзеева Е.В.

Мелкозернова Н.Г.

Пантелеева Н.Л.
	Разработать образовательную программу  начального общего образования нашей школы.

	5
	Апрель
	Составление заданий для развития  коммуникативной деятельности учащихся. Презентация программы.
	Пантелеева Н.Л.
	Научиться составлять задания по развитию коммуникативной компетенции учащихся.

                                                                Приложение 1
 к приказу

№  128 от 26.10.2010
План мероприятий по введению федерального государственного образовательного    стандарта   начального общего образования

 в МОУ «Половодовская ООШ»

	Направления внедрения ФГОС начального общего образования
	Институциональный уровень
	Сроки исполнения
	Ответствен
ные

	Нормативно-правовое обеспечение
	Приказ ОУ об утверждении плана мероприятий   введения ФГОС начального общего образования

	До 01.10.2010г.
	Директор

	 Создание рабочей группы по введению ФГОС начального общего образования

	До 01.10.2010г.
	Директор

	Разработка основной образовательной программы начального общего образования
	До 01.03.2011г.
	Рабочая группа

	Приказ о введении ФГОС в ОУ.
	01.06.2011
	Директор

	Информационно-аналитическая деятельность
	Сбор и анализ  информации по теме ФГОС начального общего образования

	 Сентябрь  2010 г.- май 2011 г.
	Зам. директора по УВР

	Анализ результатов  деятельности школы по подготовке к внедрению ФГОС
	В течение года
	Рабочая группа

	Научно- методическое обеспечение
	Организация   курсовой подготовки  учителей   и администрации ОУ.
	май

2010 г.–май 2011 г.
	Зам. директора по УВР

	Самоанализ  ОУ соответствия условий требованиям  стандарта
	До 01.05.2011
	Рабочая группа

	Работа проблемной группы «Подготовка к переходу на ФГОС»
	2010 – 2011

учебный год
	Мелкозернова Н.Г.

	Участие в муниципальных, краевых научно-методических совещаниях по введению ФГОС
	в течение года
	Директор

	Разработка основной образовательной программы начального общего образования в ОУ
	До 01.04.2011 г.
	Зам. директора по УВР

	Приобретение научно-методической литературы по ФГОС НОО
	Сентябрь-октябрь 2010 г.
	Директор

	Представление основной образовательной программы начального общего образования ОУ на заседаниях ГНПЭС
	Апрель 2011 г.
	Администрация

	Разработка образовательных программ для осуществления внеурочной деятельности, реализуемых на базе муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей
	Январь – февраль 2011 г.
	Зам. директора по ВР

	Анализ программного обеспечения и УМК на соответствие их требованиям ФГОС
	В течение года
	Рабочая группа

	Организационно-координационное обеспечение

	Включение  в план  работы ОУ вопросов по изучению и внедрению стандартов
	До 01.10.2010г.
	Зам. директора по УВР

	 Приобретение  УМК, научно-методической литературы по ФГОС НОО
	 2010-2011 г.г.
	Директор

	Проектирование и реализация  моделей взаимодействия   общеобразовательных учреждений  и учреждений дополнительного образования детей
	Май-декабрь 2010 г.
	Зам. директора по ВР

	Создание

финансово-

экономического

обеспечения

введения ФГОС
	Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС
	До 01.05.2011
	Директор

	Внесение изменений в локальные акты ОУ. В дополнительные соглашения к трудовому договору с педагогическими кадрами
	До 01.05.2011
	Директор

	Подготовка локальных актов (приказов)

по расходованию ФОТ (в том числе

стимулирующих надбавок и доплат,

порядка и размеров премирования)
	До 01.12.2010г.
	Директор

	Информационное обеспечение
	Размещение на сайте    материалов по реализации плана перехода на ФГОС
	До 25.05.2010г
	Зам. директора по ВР

	Информирование членов Управляющего совета об особенностях ФГОС и о путях перехода на ФГОС
	Март 2011 г.
	Директор

	Разъяснительная работа  среди   родительской  общественности о внедрении ФГОС НОО на  Управляющем совете ОУ, общешкольных родительских собраниях
	сентябрь- декабрь 2010г.
	Рабочая группа